
 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОКРУГ УВИНСКИЙ РАЙОН 

УДМУРТСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ» 
 

 

 

  

 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 

УВА ЁРОС  

МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 

МУНИЦИПАЛ 

КЫЛДЫТЭТЫСЬ  

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН 

КЕНЕШСЫ 

 

  

 

Р Е Ш Е Н И Е   
 

 

от 28 апреля 2022 года                                                                                         №180 

 

пос. Ува 

 

 

Об утверждении Положения о 

звании «Почетный гражданин 

Увинского района» 

 

 

 
В целях поощрения трудовых коллективов и граждан, внесших 

значительный вклад в развитие экономики, науки, образования, охраны 

здоровья, культуры, укрепление правопорядка и имеющих иные заслуги перед 

муниципальным образованием «Муниципальный округ Увинский район 

Удмуртской Республики», руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской 

Республики», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Увинский район Удмуртской Республики» р е ш а е т: 

1. Утвердить прилагаемое положение о звании «Почетный гражданин 

Увинского района». 

2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов муниципального 

образования «Увинский район»: 

от 04.09.2008 №229 «Об утверждении Положения о звании «Почетный 

гражданин Увинского района»; 

от 23.10.2014 №296 «О внесении изменений в Положение о звании 

«Почетный гражданин Увинского района»; 

от 17.09.2015 №376 «О внесении изменений в Положение о звании 

«Почетный гражданин Увинского района»; 



от 26.12.2016 №37 «О внесении изменений в Положение о звании 

«Почетный гражданин Увинского района»; 

от 21.12.2017 №131 «О внесении изменений в Положение о звании 

«Почетный гражданин Увинского района»; 

от 27.09.2018 №176 «О внесении изменений в Положение о звании 

«Почетный гражданин Увинского района»; 

от 24.02.2021 №349 «О внесении изменений в Положение о звании 

«Почетный гражданин Увинского района». 

 

 

 

Глава муниципального образования                                          В.А. Головин 

 

 

Председатель Совета депутатов                                                 И.А. Митрюкова 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к решению Совета депутатов  

муниципального образования  

«Муниципальный округ  

Увинский район  

Удмуртской Республики» 

от 28 апреля 2022 №180 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о звании «Почетный гражданин Увинского района» 

 

I. Общие положения 

 

1. Звание «Почетный гражданин Увинского района» является высшей 

наградой муниципального образования «Муниципальный округ Увинский 

район Удмуртской Республики». 

2. Почетное звание присваивается гражданам, проживающим или 

проживавшим в Увинском районе, за выдающиеся заслуги перед районом в 

сфере производства, культуры, спорта, искусства, образования, 

здравоохранения, охраны правопорядка и за иные заслуги перед районом, 

республикой, государством. 

К присвоению почетного звания представляются граждане, награжденные 

государственными наградами, имеющие почетные звания Российской 

Федерации и Удмуртской Республики. 

3. Основаниями для присвоения звания «Почетный гражданин Увинского 

района» являются: 

авторитет, известность у жителей Увинского района, обретенные 

длительной общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной 

и иной деятельностью на благо Увинского района; 

широкое общественное признание в Увинском районе; 

совершение поступков, приумноживших историю и славу Увинского 

района. 

 

II.  Порядок присвоения звания «Почетный гражданин Увинского района» 

 

4. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин Увинского 

района» направляется органами местного самоуправления, предприятиями, 

учреждениями и организациями, общественными объединениями на имя Главы 

муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район 

Удмуртской Республики». 

К ходатайству о присвоении звания «Почетный гражданин Увинского 

района» прилагается характеристика, в которой отражаются биографические 

данные гражданина, особые заслуги и иная информация, подтверждающая 

наличие оснований для присвоения звания «Почетный гражданин Увинского 

района», указанных в пункте 3 настоящего Положения, перечень 

государственных наград, почетных званий Российской Федерации и 

Удмуртской Республики.  



К ходатайству прилагаются согласие на обработку персональных данных 

и согласие на распространение персональных данных по форме, согласно 

приложениям к настоящему Положению.  

5. Почетное звание «Почетный гражданин Увинского района» 

присваивается один раз в год ко Дню государственности Удмуртской 

Республики. 

6. Звание «Почетный гражданин Увинского района» присваивается 

решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Увинский район Удмуртской Республики» по представлению Главы 

муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район 

Удмуртской Республики». 

Итоги рассмотрения ходатайств о присвоении звания «Почетный 

гражданин Увинского района» доводятся до лиц, их представивших, путем 

опубликования решения о присвоении звания «Почетный гражданин Увинского 

района» на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район 

Удмуртской Республики» и (или) в печатных средствах массовой информации.  

7. Гражданам, которым присвоено почетное звание «Почетный гражданин 

Увинского района», в торжественной обстановке вручается удостоверение, 

нагрудный знак, лента и денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей. 

Удостоверение о присвоении звания «Почетный гражданин Увинского района» 

подписывается Главой муниципального образования «Муниципальный округ 

Увинский район Удмуртской Республики», скрепляется печатью.    

8. Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики» о 

присвоении звания «Почетный гражданин Увинского района» подлежит 

официальному опубликованию.  

9. Фамилии граждан, удостоенных почетного звания, заносятся в книгу 

«Почетные граждане Увинского района», которая хранится в Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район 

Удмуртской Республики». 

10. Присвоение почетного звания может производиться посмертно. В 

этом случае документы о награждении и нагрудный знак передаются семье 

умершего, а также выплачивается единовременное денежное вознаграждение в 

сумме 5000 рублей. С согласия родственников умершего награжденного или 

награжденного посмертно документы о награждении и нагрудный знак могут 

быть переданы в музей.  

 

III. Права и льготы Почетного гражданина Увинского района 

 

11. Гражданин, удостоенный звания «Почетный гражданин Увинского 

района» имеет право: 

присутствовать на заседаниях представительного и исполнительного 

органов местного самоуправления муниципального образования 

«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики»; 

на внеочередной прием руководителями представительного и 

исполнительного органов местного самоуправления муниципального 

consultantplus://offline/ref=6BA6F3BA82FC747FD923083CF177336F2C377B55A06738261629EE69107088377A8297A7F0AF89211E2C01A365F85FACC8BBDA9F8E0E3C03C42AF496G4NEF


образования «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской 

Республики». 

12. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Увинского 

района», каждый последующий год выплачивается денежное вознаграждение в 

сумме 5000 рублей.  

 

IV. Заключительные положения 

 

13. Звание «Почетный гражданин Увинского района» присваивается 

персонально, пожизненно, лишение звания «Почетный гражданин Увинского 

района» не допускается. 

Для осуществления выплаты, установленной пунктом 7 настоящего 

Положения, в Администрацию муниципального образования «Муниципальный 

округ Увинский район Удмуртской Республики» представляются копии 

следующих документов:  

паспорт,  

свидетельство ИНН,  

пенсионное страховое свидетельство (СНИЛС), 

реквизиты счета для перечисления вознаграждения. 

При изменении реквизитов счета, указанного для перечисления 

ежегодного денежного вознаграждения, измененные реквизиты направляются в 

Администрацию муниципального образования «Увинский район» до 1 октября.  

14. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 

положения, осуществляется за счет средств бюджета муниципального 

образования «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской 

Республики». 

15. Выплата единовременного и ежегодного денежного вознаграждения 

осуществляется Администрацией муниципального образования 

«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики». 
 

__________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 1 к Положению о звании  

«Почетный гражданин Увинского района» 

 

 

Согласие на обработку персональных данных 
 

Настоящим, во исполнение требований Федерального закона от 27 июля 2006 года 

№152-ФЗ «О персональных данных»  

 

я,___________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

 

«______»   _____________________   __________   года рождения,  
                       (указывается дата рождения) 

 

паспорт _____________________________________ выдан___________________________ 

 

_________________________________________«_______» ____________    __________ г.,  

 

адрес регистрации:_____________________________________________________________,  

 

даю согласие Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Увинский район Удмуртской Республики» и Совету депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики» (место нахождения: 

Удмуртская Республика, Увинский район, пос. Ува, ул. Калинина, д. 19) на сбор моих 

персональных данных, их обработку для рассмотрения вопроса о награждении наградами 

органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ 

Увинский район Удмуртской Республики». 

Целью обработки (в том числе распространения) персональных данных является 

награждение наградами органов местного самоуправления муниципального образования 

«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики». 

Персональные данные, на обработку которых распространяется данное согласие, 

включают в себя следующие данные: фамилия, имя, отчество, должность, место работы, 

пол, дата рождения, фото, место рождения, образование, наименование учебного 

заведения, год окончания, ученая степень, ученое звание, имеющиеся награды, даты 

награждения, домашний адрес, общий стаж работы, стаж работы в отрасли, стаж 

работы в должности, трудовая деятельность, включая учебу в высших и средних учебных 

заведениях, военную службу, характеристику. 

Обработка персональных данных включает в себя совершение действий, 

предусмотренных пунктом 3 части первой статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 

года № 152-ФЗ «О персональных данных»: сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе 

размещение на официальном сайте Увинского района), обезличивание, блокирование, 

уничтожение персональных данных. 

Обработка персональных данных может быть как автоматизированная, так и без 

использования средств автоматизации. 

Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением в Администрацию 

муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской 

Республики» и Совет депутатов муниципального образования муниципального образования 

«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики» подлинника такого 

отзыва непосредственно или по почте. 

 

_________________________/_________________       «____» _______________ 20______ г. 
            (Ф.И.О. полностью)                          (подпись) 

 



Приложение 2 к Положению о  

о звании «Почетный гражданин  

Увинского района» 

 

Согласие на распространение персональных данных 

 

Настоящим, во исполнение требований Федерального закона от 27 июля 2006 года 

№152-ФЗ «О персональных данных»  

я,_______________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью) 

«___» __________   _______   года рождения, паспорт ____________выдан _________ 
(указывается год, месяц, дата рождения) 

______________________________________________«_______» ________________ г.,  

адрес регистрации:________________________________________________________,  

номер телефона _____________________________________,  
(код страны, код города, код мобильного оператора связи (до 3 знаков), номер телефона) 
адрес электронной почты ___________________________________,  
                                                      (имя электронного почтового ящика @ доменное имя сервера) 
или почтовый адрес_______________________________________________________,  
(указывается в соответствии со сведениями, содержащимися в государственном адресном реестре (ФИАС)  

даю согласие Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Увинский район Удмуртской Республики» (Администрации Увинского района) (ИНН 

1821016718, ОКВЭД 84.11.34, ОКПО 49713349, ОКОГУ 3300150, ОКОП 75404, ОКФС 14) и 

Совету депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район 

Удмуртской Республики» (Увинскому районному Cовету депутатов) (ИНН 1821016517, 

ОКВЭД 84.11.3, ОКПО 24474501, ОКОГУ 3200150, ОКОП 75404, ОКФС 14)  место 

нахождения: Удмуртская Республика, Увинский район, пос. Ува, ул. Калинина, д. 19) на 

распространение (в том числе размещение на официальном сайте Увинского района 

https://uva.udmurt.ru/) следующих персональных данных, указанных в согласии на обработку 

персональных данных:  фамилия, имя, отчество, должность, место работы, пол, дата 

рождения, фото, место рождения, образование, наименование учебного заведения, год 

окончания, ученая степень, ученое звание, имеющиеся награды, даты награждения, 

домашний адрес, общий стаж работы, стаж работы в отрасли, стаж работы в 

должности, трудовая деятельность, включая учебу в высших и средних учебных заведениях, 

военную службу, характеристику, паспорт, свидетельство ИНН, пенсионное страховое 

свидетельство (СНИЛС),реквизиты счета для перечисления вознаграждения. 

Целью распространения персональных данных является награждение наградами 

органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ 

Увинский район Удмуртской Республики». 

Обработка персональных данных может быть как автоматизированная, так и без 

использования средств автоматизации. 

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых устанавливаются 

условия и запреты ___________________________________________________________  
                                                                                    (заполняется по желанию)   

_____________________________________________________________________________,  

также перечень устанавливаемых условий и запретов 

_____________________________________________________________________________. 
(ограничение или запрет осуществления действия по распространению и (или) предоставлению персональных данных 

неограниченному или определенному кругу лиц    (заполняется по желанию)) 
          Срок действия согласия - период действия решения Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики» о 

присвоении звания «Почетный гражданин Увинского района». 

 Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением в Администрацию   

Увинского района и Увинский районный Совет депутатов   подлинника такого отзыва 

непосредственно или по почте. 

_________________________/_________________       «____» ______________ 20__г. 
                                       (Ф.И.О. полностью)                          (подпись)   


